¶ Cultu vacantes regiones. Cic. *Qui ne sont point habitees ne labourees, demeurantes en gast et en friche.*

Hominum cultus. Tacit. *Habitation des hommes.*

¶ Cultus animi. Cic. *Ornement de l'ame, comme vertus et sciences.*

culullus

Culullus. Horat. *Pot, ou Vaisseau de terre dont les anciens usoyent en leurs sacrifices.*

cum

Cum, praepositio, ablatiuo casui seruit. *Avec, Ensemble.*

Recordari cum animo. Cic. *En soymesme.*

Multis modis cum istoc animo es vituperandus. Terent. *D'avoir tel courage.*

Cum catenis esse. Plaut. *Estre enchainé.*

Sic Cum causa dicere: cui opponitur Sine causa. Cic. *Avoir cause et raison de faire ou dire quelque chose.*

Cum clamore inuolare. Plaut. *Avec cri, En criant.*

Cum cura legere. Plaut. *Avec soing, Soigneusement, En y prenant garde.*

Cum decimo ager effert, vel efficit. Cic. *Quand une terre rend dix pour un.*

Cum dicto faciem suam prae pudore obtexit. Apuleius. *En ce disant, Tout soubdain, A peine avoit il achevé le mot.*

Cum diluculo abiit. Plaut. *Dés le poinct du jour.*

Duo iuuenes cum equis. Cic. *Ayans chevaulx, A cheval.*

Cum fide. Sueton. *Fidelement, Loyaulment.*

Cum fide persolvere. Quintil. *Payer jusques au dernier denier.*

Cum fide magna. Virgil. Plaut. *Qui est fort loyal.*

Cum bona gratia dimittere aliquem. Cic. *En sorte qu'il soit content de nous.*

Cum imperio esse. Cic. *Quum esses cum imperio. Lors que tu estois Magistrat, ayant empire et souveraine puissance.*

Cum labore scribere. Plin. iunior. *Avec travail.*

Cum laetitia vivere. Cic. *Avec joye, Joyusement.*

Cum prima luce. Terent. Cic. *Dés le poinct du jour.*

Dicere cum metu. Cic. *Avec crainte, Craintivement.*

Cum onere moram afferre alicui. Plaut. *Retarger une personne chargée.*

Cum pace aliquid facere. Ci. *En paix, Paisiblement, Sans s'esmouvoir.*

Cum periculo. Terent. *Avec danger.*

Cum potestate esse. Cic. *Avoir charge de par le peuple de quelque negoce public.*

Cum primis. Plaut. *En premier lieu, Principalement, Tout premierement.*

Homo cum primis honestus. Cic. *Fort honneste, Des premiers en honnesteté, Un des honnestes qu'on trouve point.*

Cum probro. Terent. *Avec tresgrand deshonneur.*

Cum querimonia. Plaut. *Avec complainte et mal contentement.*

Cum re praesenti deliberare. Quintil. *Prendre conseil et advis selon qu'on voira la chose, Selon l'estat et nature de la cause.*

Quod cum salute eius fiat. Terent. *Pourveu que ce soit sa santé, ou que mal ne luy en advienne, Dieu vueille que ce soit sa santé.*

Cum silentio animaduertere. Terent. *Sans dire mot.*

Cum bona spe adolescentes. Sallust. *Desquels on a grande esperance.*

Cum bona venia audire. Liu. *Ouir sans se malcontenter de ce qu'on oit dire, N'estre mal content de ce qu'on dit.*

Obsequar voluntati tuae, cum eo, ne dubites id, etc. Colum. *Par tel si, Pourveu que, A la charge que.*

Simul consilium cum re amisisti. Terent. *Avec les biens.*

Indicatiuo. Terent. Cum huc respicio ad virginem. *Ce pendant que, etc.*

Nonnihil me consolatur, cum recordor quanta, etc. Cic. *Quand.*

Subiunctiuo. Terent. Cum ipsum me noris, quam elegans formarum spectator siem. *Veux que.*

Neque cum rogites quid sit, audet dicere. Terent. *Quand, ou Si.*

¶ Cum, Vix. Plaut. Cum sedulo muntiter nos habemus, vix aegre amatorculos inuenimus. *Ja soit, ou Combien que.*

¶ Cum placo, aduersor sedulo et deterreo: Tamen vix humane patitur. Terent. *Quand je le veulx appaiser, je*

luy resiste fort et ferme, et le blasme: et neantmoins encore ne peult il bonnement endurer.

Cum in omnibus causis grauioribus initio dicendi commoueri soleam, tamen in hac multa ita me perturbant, etc. Cic. *Ja soit, ou Combien que, etc.*

¶ – isthaec cum ita sint, Tanto magis te aduigilare aequum est. Terent. *Puis que les choses vont ainsi.*

Cum hoc non possum, illud minus possem. Terent. *Puis que je ne puis cestuy ci, ou Veu que, etc.*

¶ Cum, pro Quod. Plaut. Cum istaec res male euenit, tibi Gripe gratulor. *Je suis fort joyeux que, etc.*

Ego redigam vos in gratiam, hoc fretus, Chreme, Cum de medio excessit, vnde haec suscepta est tibi. Terent. *Puisque.*

¶ Cum, pro Praeterea. Terent. – quandoquidem est ingenio bono, Cunque huic veritus est optimae adolescenti facere iniuriam. *Et avec ce vous voyez qu'il a craint, etc.*

¶ Cum id mihi placebat, tum vno ore omnes omnia Bona dicere. Terent. *Oultre ce que cela me plaisoit, tous, etc.*

Indicatiuo, et primo modo. Quintil. Quod cum omnibus confitendum est, tum nobis praecipue, etc. *Oultre ce que tout le monde le doibt confesser, nous par plus forte raison, etc.*

Secundo modo. Cic. Luxuria cum omni aetati turpis, tum senectuti foedissima est. *Avec ce qu'elle est deshonneste à tous, encores l'est elle plus à vieillars.*

Coniunctiuo. Cic. Qui cum suis laudibus, tum vero te filio, superasset omnium fortunam, si ei contigisset vt, etc. *Avec ce que, etc. Encores plus fort, etc.*

Cum et Tum, cum diuersis casibus. Plin. iun. Ianuarius mensis, cum propter caetera, tum Senatorum frequentia celeberrimus. *Au mois de Janvier il y a grande affluence de peuple en la ville, mesmement des Senateurs.*